Carta Tipo

Denúncia de Defeitos em Partes Comuns
Identificação do Consumidor

………………………….......
…………………………….
…………………………….

Identificação da Administração

do Condomínio

…………………………………
…………………………………
…………………………………

Carta registada com Aviso de receção

Assunto: Denúncia de Defeitos em Partes Comuns/Pedido de Reparação.
Exma. Administração

do Prédio _______________,
(Nome)________________, proprietário da fração _______________, tendo detetado uma irregularidade (descrever a anomalia)__________________ em (especificar a parte comum em causa) ____________________________, vem solicitar a V. Exa., na qualidade de administração do condomínio, se digne providenciar uma vistoria ao local indicado, com vista a ser desencadeado o procedimento necessário à reparação do defeito.
Com os melhores cumprimentos.
Data

O Condómino,

(Assinatura)